[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  843

02.10.2009

       г.Зерноград

Об утверждении ведомственной целевой программы

«По управлению и распоряжению муниципальным

имуществом в  муниципальном образовании

«Зерноградское городское поселение» на 2010 год»

В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение», решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 13.09.2007 г. № 35 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Зерноградском городском поселении», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 25.09.2009г. № 811 «О мерах по упорядочению муниципальных программ», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 25.09.2009г. № 809 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», в целях создания условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Зерноградское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «По управлению и распоряжению муниципальным имуществом в  муниципальном образовании «Зерноградское городское поселение» на 2010 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Зерноград официальный»

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонова, финансово-экономической отдел Администрации Зерноградского городского поселения (начальник Н.В. Кравцова), сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения  (заведующий сектором Половинко В.А.).

Глава городского поселения

     В.И. Кучеров

Приложение №1

к постановлению Администрации Зерноградского городского поселения от 02.10.2009 № 843

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование ведомственной целевой программы
Ведомственная целевая Программа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального образования «Зерноградское городское поселение» на 2010 год.
Сумма требуемых бюджетных средств тыс. руб.

Дата принятия решения о разработке ведомственной целевой программы

25.09.2009г.

Разработчик и исполнитель ведомственной целевой программы

Администрации Зерноградского городского поселения (Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения)

Цели и задачи ведомственной целевой программы
Создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Зерноградское городское поселение» в целях повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств в  бюджет Зерноградского городского поселения и их использования на успешное выполнение полномочий

Сроки реализации ведомственной целевой программы
Программа реализуется в один этап в период с 01.01.2010г. по 31.12.2010г.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой

Программы

Ожидаемые результаты реализации целевой программы

1. Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Администрации Зерноградского городского поселения и государственная регистрация права на него:

- изготовление технической документации на объекты водопроводного  хозяйства, расположенные на территории г. Зернограда (41 объект);

 - изготовление технической документации на объекты канализационного хозяйства, расположенные на территории г. Зернограда (16 объектов);

- изготовление технической документации на объекты сетей отопления/горячего водоснабжения  (2 объекта)

- изготовление технической документации на объекты, находящиеся в Реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «Зерноградское городское поселение» – внутрипоселковые дороги (137 объектов);

- изготовление технической документации на воздушные линии уличного освещения (151 объект);

- изготовление технической документации на линии энергоснабжения населения в п. Шоссейный, принимаемые от БУОХ РИПКК АПК (7 объектов);

 (Объем денежных средств, планируемых для проведения мероприятия и обоснование в их потребности согласно Приложению 1).

2. Оформление в муниципальную собственность объектов выморочного имущества:

3. Проведение инвентаризации объектов капитального строительства, расположенных на территории Зерноградского городского поселения (400 объектов).

          4. В целях рационального целевого использования земель поселения, провести работу по изъятию садовых земельных участков, ранее предоставленных гражданам на праве собственности в садоводческих товариществах «Урожай», «Лето», «Весна», «Росток», «Юбилейное», «Надежда», «Южное», «Радуга», «Садовод», «Сорговик», «Дружба», «Селекционер», «Союз», «Экспериментальное». Общее количество земельных участков, планируемых к изъятию -  6270, общей площадью 374,18 га.

Изъятие земельных участков будет проводиться как в  добровольном, так и в  судебном порядке.

В 2010г. планируется изъять и оформить в муниципальную собственность садовых земельных участков:

            -10 земельных участков в добровольном порядке (регистрация отказа от права собственности на земельные участки граждан в Зерноградском отделе Управления Федеральной регистрационной службы по РО и последующая  регистрация права собственности Зерноградского городского поселения на такие земельные участки  в соответствии с п. 1.1 статьи 19 Земельного кодекса РФ)

             -10 земельных участков в судебном порядке (подача в Зерноградский районный суд РО исковых заявлений об изъятии садовых земельных участков, ввиду длительного их не использования по целевому назначению и о признании на них права муниципальной собственности Зерноградского городского поселения.

               Для изъятия 20 земельных участков требуется сумма денежных средств из бюджета поселения в размере 70 тыс. руб.:

  -межевание земельных участков, оформляемых в муниципальную собственность городского поселения на основании судебных решений и при добровольном отказе от права собственности на земельные участки: 20 земельных участков * 3,5 тыс. руб. = 70 тыс. руб. (где: 3,5 тыс. руб. - межевание одного земельного участка).

           5. Проведение работы по межеванию, государственному кадастровому учету и оформлению права постоянного бессрочного пользования городскому поселению на земельные участки под объектами недвижимости муниципальной собственности.

По итогам реализации ведомственной целевой программы в 2010 году планируется получить следующие результаты:

1. Сократить расходы бюджета Зерноградского городского поселения  на техническое обслуживание и аварийно-восстановительные работы по объектам газоснабжения на 140 тыс. руб., по объектам электроснабжения на 122 тыс. руб. за счет  продажи этих объектов специализированным организациям.

2. Сократить расходы бюджета Зерноградского городского поселения на техническое обслуживание и аварийно-восстановительные работы по объектам водоканализационных сетей, находящихся в муниципальной собственности на 800 тыс. руб. за счет  передачи этих объектов в безвозмездное пользование специализированной организации.

3. Создать базу для поступлений земельного налога на 2011 год за земельные участки под многоквартирными домами в сумме 250 тыс. руб.

4. Увеличить поступление налога на имущество физических лиц по сравнению с 2009г. на 3%.

5. Снизить задолженность по арендной плате за землю на 100,0 тыс. руб.

780,2

21,8

28,0

70,0

Объемы финансирования

мероприятий

Бюджет Зерноградского городского поселения.
900,0

Система организации контроля хода реализации ведомственной целевой программы

-Администрация Зерноградского городского поселения - общий контроль;

-заведующий Сектором - ежедневный текущий контроль хода реализации ведомственной целевой Программы и принятие необходимых решений для ее успешной реализации;

-заведующий Сектором - контролирует подготовку специалистами сектора имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения ежемесячных отчетов (нарастающим итогом) о результатах выполнения ведомственной целевой Программы, анализирует отчеты, по итогам заслушивает специалистов и принимает необходимые решения по устранению выявленных недостатков, информирует Главу городского поселения.

Мероприятия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального образования «Зерноградское городское поселение»  в рамках ведомственной целевой программы на 2010 год.

В целях создания условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Зерноградское городское поселение», повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств в местный бюджет и их использования на успешное выполнение полномочий органа местного самоуправления провести в рамках ведомственной целевой программы на 2010 год следующие мероприятия:

1. Продолжить приватизацию муниципального имущества Зерноградского городского поселения.

2. Выполнять функции продавца и организатора торгов при приватизации муниципального имущества, при продаже права аренды объектов недвижимости.

3. Организовать по мере необходимости  проведение оценки муниципального имущества в рамках федерального закона «Об оценочной деятельности в РФ».

4. Вести учет муниципального недвижимого и движимого имущества в Реестре объектов муниципальной собственности Зерноградского городского поселения.

5. Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности, права хозяйственного ведения, оперативного управления, иных прав и обременений в отношении муниципального недвижимого имущества в Зерноградском отделе Управления регистрационной службы по Ростовской области.

 (Объем денежных средств, планируемых для проведения мероприятия и обоснование в их потребности согласно Приложению 1).

6. Провести работу по подготовке документов на передачу муниципального имущества с баланса на баланс, в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным унитарным предприятиям и учреждениям Зерноградского городского поселения,  подготовке документов по передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование и доверительное управление в соответствии с действующим законодательством.

8. В рамках своих полномочий, во взаимодействии с финансово-экономическим отделом Администрации, осуществлять контроль  поступления доходов в бюджет Зерноградского городского поселения от использования недвижимого и движимого муниципального имущества и земельных участков.

9. В рамках своих полномочий вести работу  по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Зерноградского городского поселения во взаимодействии с Территориальным отделом №5 Управления Роснедвижимости по Ростовской области, Администрацией Зерноградского района и иными государственными и муниципальными учреждениями и службами.

10. Продолжить инвентаризацию садовых земельных участков, находящихся в собственности граждан, длительное время не используемых по целевому назначению с регистрацией на них права постоянного (бессрочного) пользования.

 11. В соответствии с действующим законодательством подготовить и утвердить  прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2011г.

12. Провести работу по оформлению в муниципальную собственность городского поселения бесхозяйного и выморочного имущества.

        13. Во взаимодействии с Комитетом по управлению имуществом Администрации Зерноградского района в целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу и поступлений в бюджет поселения провести работу по оформлению права общей долевой собственности собственников помещений на земельные участки  под многоквартирными жилыми домами.

14. Провести работу по инвентаризации объектов капитального строительства, расположенных на территории Зерноградского городского поселения, находящихся в собственности физических и юридических лиц, не поставивших своё имущество на учет в органах Росрегистрации, с целью пополнения налогооблагаемой базы и увеличения поступлений в бюджет городского поселения.

15. Оформить техническую документацию и право муниципальной собственности на объекты недвижимости,  энергоснабжения, коммунальной инфраструктуры, передать объекты в установленном законом порядке специализированным организациям, для  эффективной их эксплуатации по целевому назначению.

16. Провести работу по обеспечению полного учета всех не проинвентаризированных объектов недвижимости на территории Зерноградского городского поселения.

17. Провести работу по обеспечению собираемости доходов в бюджет поселения в части уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц.

18. Во взаимодействии с Комитетом по управлению имуществом  Администрации Зерноградского района контролировать ход работ по инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения и использованию невостребованных земельных долей.

19. Во взаимодействии с Комитетом по управлению имуществом Администрации Зерноградского района продолжить работу с арендаторами земельных участков, расположенных на территории Зерноградского городского поселения, в целях своевременного поступления арендной платы в бюджет городского поселения.

Приложение 1

№ п/п
Наименование объекта
Объем денежных средств, тыс. руб.
Источник финансирования

Технический паспорт
Всего

1
2
3
4
5

1
Объекты водопроводного хозяйства (41 объект)
116,0
116,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

2
Объекты канализационного хозяйства (16 объектов)
20,0
20,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

3
Объекты сетей отопления/горячего водоснабжения (2 объекта)
0,8
0,8
Бюджет Зерноградского городского поселения

4
Внутрипоселковые дороги (137 объектов *2,2 тыс. руб.)
301,4
301,4
Бюджет Зерноградского городского поселения

5
Воздушные линии уличного освещения (151 объект)
330,0
330,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

6
Линии энергоснабжения населения п. Шоссейный (7 объектов)
12,0
12,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

Итого:
780,2
780,2
Бюджет Зерноградского городского поселения

Приложение 2

№ п/п
Наименование мероприятия
Объем денежных средств, тыс. руб.
Источник

финансирования

Расчет инвентаризационной стоимости одного объекта капитального строительства, тыс. руб.
Всего, тыс. руб.

1
Инвентаризация объектов капитального строительства (400 объектов)
0,07
28,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

Итого:
0,07
28,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

Приложение 3

№ п/п
Наименование мероприятия
Межевание земельных участков, тыс. руб.
Всего, тыс. руб.
Источник

финансирования

1
Оформление в муниципальную собственность садовых земельных участков, от права собственности на которые собственники отказались

(10 участков)
35,0
35,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

Итого:
35,0
35,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

.

Приложение 4

№ п/п
Наименование мероприятия
 Межевание земельных участков, тыс. руб.
   Всего, тыс. руб.
Источник

финансирования

1
Изъятие в судебном порядке садовых земельных участков, ввиду длительного не использования по целевому назначению (10 участков )
35,0
35,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

Итого:
35,0
35,0
Бюджет Зерноградского городского поселения

Общая сумма бюджетных денежных средств, необходимых для осуществления мероприятий Программы составляет 900,0 тыс. руб.

     Ведущий специалист

Л.С. Маслова